ARTICULUS V.

QUAM SIT NECESSARIUM POENITENTIÆ SACRAMENTUM?

Nota. Qui ex hæreticis sacramentum poenitentiaæ aliud a baptismo divinitus institutum esse insistantur, consequenter ejus necessitatem negant: nam si tale remedium a Christo ordinatum non fuisset, potuissent Christiani a peccatis post baptismum contractis per actus virtutis poenitentiaæ æque expurgari, ac olim in lege antiqua.

Quæritur ergo non solum, an, postquam Christus hoc sacramentum poenitentiaæ instituit, medium istud Christianis omnibus peccato lethali obstrictis ita simpliciter sit necessarium, ut sine illo re aut voto suscepto, salutem consequi non possint? Et quamvis Catholici omnes fateantur, illud ex præcepto Ecclesiastico necessarium esse: videntur tamen quidam ex Scholasticis antiquis ac recentioribus, quos infra nominabimus, negare, hoc idem sacramentum esse ex Christi institutione medium a baptismo graviter lapsis, ad salutem plane necessarium.

Certe Scotus in 4. d. 17. q. un. §. In ista quæstione. Gabriel, Medina et Cajetanus putant, ejusmodi necessitatem ex illo loco Joan. 20. v. 22. non colligi.

116. *Dico.* Sacramentum poenitentiaæ necessarium plane medium est ex Christi institutione ad veniam peccatorum lethalium post baptismum admissorum obtinendam.

Prob. I. Ex Scriptura. Christus Matth. 16. v. 19. et c. 18. v. 18. et Joan. 20. v. 22. dum ait Apostolis, accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, etc. constituit sacerdotes judices peccatorum mortalium, committendo ipsis claves regni cœlorum, cum potestate ligandi et solvendi, remittendi peccata et retinendi: atqui si fideles sine ipsorum ministerio possent cœlum intrare, solvi a peccatis, eorumque remissionem obtinere, frustra et joculariter potestas talis sacerdotibus commissa fuisset; sic enim nemini possent peccata retinere, h. e. negare, aut differre absolutionem ab eis. Ergo judicium sacerdotum, seu, quod idem est, poenitentiaæ sacramentum, ex Christi institutione est simpliciter necessarium ad remissionem peccatorum lethalium a baptismo admissorum. Hoc argumento utitur Concilium TRIDENTINUM Sess. 14. cap. 5. Et pridem ante S. AUGUSTINUS eodem arguente usus homil. 49. inter 50. (al. hom. 392. n. 3.) : Agite, inquit, quæso, poenitentiam, qualis agitur in Ecclesia, ut oret pro vobis Ecclesia. Nemo sibi dicat: occulte ago, apud Deum ago. Ergo sine causa dictum est, quæ solveritis in terra, soluta erunt in cœlo: ergo sine causa sunt claves datæ Ecclesiæ Dei? frustramus Evangelium, frustramus verba Christi. Videlicet si aliunde aditus in domum pateat, frustra uni claves cederentur.

Prob. II. Testimoniis Patrum supra art. 1. et 2. recitatis: quibus aliqua hic pro auctario subjicimus. ORIGENES L. 3. Periarchon. c. 1. circa medium (opp. t. 1. p. 120. c. interpret. Rufin.): Qui non prius, inquit, suorum peccatorum cognoverit mala, ac proprii oris confessione prodiderit, is absolvitur non poterit. BASILIUS M. in id Ps. 32. (opp. t. 1. p. 132. E.) Misericordia

Domini plena est terra, dicit, Deum velle remittere peccatum, si tamen contrito et confessio adsit. Idem regula 288. ex brevioribus (opp. t. 2. p. 516. D.) Necessario, inquit, iis peccata aperiri debent, quibus credita est dispensatio mysteriorum Dei. Idem habet in epist. 15. ad Amphilochium cap. 73.

S. Leo epist. 91. ad Theodorum Forojuliensem episc. (al. 108. c. 2.): Multiplex, inquit, misericordia Dei ita lapsibus subvenit humanis, ut non solum per baptismi gratiam, sed etiam per poenitentiaæ medicinam spes vite reparetur aeternæ; qui regenerationis dona violassent, proprio se judicio condemnantes, ad remissionem criminum pervenirent, sic divinæ bonitatis præsidii ordinatis, ut indulgentia Dei nisi supplicationibus sacerdotum nequeat obtineri. Mediator enim Dei et hominum homo Christus Jesus hanc Ecclesiæ præpositus, etc. ut in fin. art. 2. Si ergo sine sacerdotum supplicatione venia peccatorum nequeat, supplicatio ista sive absolutio sacerdotum jure divino necessaria erit.

Prob. III. Si lex adeo difficilis confitendi peccata etiam maxime propria, esset instituta ab homine, vel non fuisset admissa præcipue a potentibus, vel desuetudine abrogata fuisset, ut etiam legibus Apostolicis contigit, vel saltem aliqui ejus veniam interdum seu remissionem impretrassent. Atqui horum nihil unquam evenisse recordamur. Igitur evidens signum est, divina auctoritate illam ab Apostolis Ecclesiæ fuisse commendatam; quemadmodum de hujusmodi ritibus et præceptis docet S. AUGUSTINUS L. 4. de Bapt. contra Donatistas c. 24.

Conf. Minutius Felix Tertulliano coœvus, in Octavio c. 9. scribit, Christianos ab ethnicis risu exceptos fuisse, quasi adorarent virilia sacerdotum, eo quod ad horum genua pro volunti peccata confiterentur.

117. *Obj. I.* Multa possunt dari media utilia seu sufficientia ad eundem finem, quamvis nullum eorum simpliciter sit necessarium; ergo ex eo, quod Christus judicium sacerdotum tanquam utile ac sufficiens ad peccatorum remissionem instituerit, non legitime concluserunt Patres Tridentini; illud esse necessarium.

R. D. Cons. Si ex eo solum, quod sacerdotes a Christo instituti sint judices, Patres Tridentini colligebant, judicium hoc esse medium necessarium ad remissionem peccatorum, non legitime concluserunt C. cum ex eo, quod tales sint judices, ad quos pertineat remissionis aut retentionis peccatorum sententiam, pronuntiare, judicii hujus necessitatem Patres collegerint, non legitime concluserunt N. Si confessio non esset necessaria, sed voluntaria duntaxat, sacerdotes remittere quidem peccata possent, retinere non possent. Ad exercitium ergo ulteriusque hujus actus opus est, ut fideles teneantur uti hoc medio tanquam necessario ad peccatorum remissionem. Nam cum Matth. 16. v. 19. sacerdotibus creditæ sint claves regni cœlorum, hoc peccatori sine clavium actu patere nequit: hoc enim sub clave clausum esse dicitur, quod sine clave non potest aperiri; secundum illud Apoc. 3. v. 7. Qui habet clavem David: qui aperit, et nemo claudit: claudit, et nemo aperit.